REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÁO
DIREçÁO REGIONAL DE EDUCAçAO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a, Presidente do Conselho Executivo, Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

Considerando as dinâmicas que o projeto Modalidades Artísticas no ensino

básico e secundário têm vindo a proporcionar às escolas da RAM (MA), é de todo
pertinente fazermos uma abordagem mais próxima com os respetivos intervenientes,
no sentido de aferimos o ponto da situação dos mesmos e partilhar dinâmicas.

Neste âmbito, vimos solicitar a presença de todos os docentes responsáveis
pelos projetos de modalidades artísticas, bem como de um representante do órgão de

gestão da vossa escola, com vista à preparação e desenvolvimento de atividades para

o presente ano letivo - Semana Regional das Artes 20L8.

A reunião terá lugar no próximo dia L7 de janeiro de 20L7, entre as 19h e as

20h30m no auditório da escola básica do 2.e e 3.e ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia
e terá seguinte ordem de trabalhos:

1. Apresentação das estatísticas gerais das várias Modalidades dos últimos 3 anos;

2. Feedback da participação das escolas em eventos regionais: no projeto Semana

Regional das Artes 2OL7; espetáculos interativos e Dias comemorativos
3. Apresentação do Plano da Semana Regional das Artes 2018

4. Apresentação do projeto para a Exposição Regional de Artes Plásticas - SRA

2018
5. Formação contínua.
6. Outros assuntos

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo

o 5ll Rua D Joäo, n 7, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

Ofício Circular n.e 5.0.0-012/2018

Data: 15101lz0Lg

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular
Estabelecimentos de infância

L.e ciclo X 2.e e 3.s ciclos
Escolas básicas integradas
Ensino secundário
Ensino profissional
lnstituto para a Qualificação, lP-RAM

T
T
n
X
Tr
T
X
tr
T
T

Assunto: Reunião Geral

Modal idades Artísticas

Projeto

1mp,03,07
| | www.madeira-edu. pUdre . dre@live madeira-ed u.pt ll NIPC:671 000 497

Página I de 1